

## **Informacja o współpracy międzynarodowej powiatu kieleckiego w 2014 r.**

Na fali przemian ustrojowych w Polsce w latach dziewięćdziesiątych dwudziestego wieku samorząd terytorialny z dużym zaangażowaniem włączył się w nurt europejskiej współpracy międzynarodowej. W celu jej ułatwienia oraz określenia kierunków działania większość samorządów decyduje się wraz ze swoim zagranicznym partnerem na spisanie umów o współpracy. W chwili obecnej powiat kielecki w ramach zawartych wieloletnich umów partnerskich od roku 2000 prowadzi współpracę zagraniczną z powiatem Vogtland z siedzibą w mieście Plauen (Saksonia). W skutek prowadzonych rozmów, nawiązywania i szukania nowych kontaktów udało się w 2012 roku doprowadzić do podpisania umów bilateralnych, które obowiązują do dziś, również ze wschodnim sąsiadem obwodami chmielnickim i winnickim na Ukrainie.

Zasady realizowania współpracy międzynarodowej i koordynowanie działań na szczeblu powiatowym należą do zadań Wydziału Rozwoju Starostwa Powiatowego w Kielcach.

Mówiąc o współpracy zagranicznej powiatu kieleckiego w 2014 roku przede wszystkim należy wymienić niemiecki powiat Vogtland. W ramach tej współpracy w dniach od 8 do 15 marca 2014 roku powiat kielecki prezentował swoją bogatą ofertę podczas 19. Europejskich Targów Rolnych w Plauen. Podczas targów odbywały się pokazy i degustacje tradycyjnych, regionalnych wyrobów spożywczych wystawców z krajów europejskich, m.in. z: Czech, Estonii, Grecji (Kreta), Holandii, Finlandii, Austrii, Węgier, Szwajcarii, Włoch, Francji, Niemiec i oczywiście powiatu kieleckiego, jedyne go przedstawiciela z Polski. Na stoiskach promocyjnych powiatu można było nabyć wyroby wędliniarskie firmy WiR z Łopuszna, miody Ryszarda Szymczucha z gminy Masłów, soki "Smaki Ogrodu" Edyty Kot z Bielin, majonez i musztardę z WSP „Społem”, ręcznie rzeźbione świece z pracowni autorskiej "Candelia" w Chmielniku, rękodzieło Józefy Buckiej (twórczyni zwycięskiego wieńca dożynkowego na szczeblu krajowym) z gminy Miedziana Góra oraz rzeźby artystów ludowych z powiatu kieleckiego. Międzynarodowe targi to doskonała okazja do wymiany wspólnych doświadczeń oraz poznania kultury i obyczajów krajów uczestniczących w ww. przedsięwzięciu. W czasie tygodniowego pobytu na targach udało się również na zaproszenie strony niemieckiej odwiedzić i zapoznać ze strukturą funkcjonowania Niemieckiej Kliniki Medycyny Integracyjnej i Neuropatycznej w Bad Elster i zakresem jej oferty dla klientów. Ośrodek prowadzi działalność profilaktyczną, w tym związaną z szeroko pojętą odnową biologiczną. Pracują w nim doświadczeni specjaliści: lekarze, fizjoterapeuci, masażyści. Duży nacisk kładzie się tam na leczenie dietą, które jest formą wspomagającą w terapii większości chorób tzw. dieta prozdrowotna.

W czasie spotkań oficjalnej delegacji omawiane były między innymi zagadnienia związane z rynkiem pracy i bezrobociem oraz możliwościami nawiązania współpracy pomiędzy instytucjami rynku pracy. Niestety, podstawowe rozbieżności ustawowe ograniczają możliwości współpracy w oparciu o podpisaną umowę.

Wielkim zaszczytem i sukcesem wypracowanym przez lata dobrej współpracy z powiatem Vogtland można nazwać zaproszenie powiatu kieleckiego do współorganizowania kolejnych jubileuszowych 20. Europejskich Targów Rolnych w Plauen. Na arenie międzynarodowej, wśród wystawców z blisko 13 krajów europejskich to powiat kielecki dostąpił zaszczytu przewodniczenia tej jubileuszowej europejskiej imprezie.

W ramach współpracy z powiatem winnickim, w czerwcu 2014 roku miała miejsce wizyta delegacji z partnerskiego powiatu. Goście, ze starostą winnickim Wiktorem Borysowiczem Szmigłem na czele, oprócz spotkania roboczego, w czasie którego omawiano obszary, w których może być prowadzona bezpośrednia współpraca, uczestniczyli w uroczystości otwarcia nowej siedziby starostwa. W uroczystości otwarcia wzięła również udział delegacja powiatu chmielnickiego, który reprezentował profesor Jurij Szałapko z Chmielnickiego Narodowego Uniwersytetu. Z powiatem chmielnickim nie jest jeszcze podpisana umowa o współpracy, a prowadzone rozmowy powinny doprowadzić do zacieśnienia współpracy. Jednak aktualna skomplikowana sytuacja polityczna na Ukrainie spowodowała niepodejmowanie żadnych działań.

Międzynarodowa współpraca może być realizowana nie tylko na płaszczyźnie horyzontalnej między jednostkami samorządu terytorialnego, ale i między jednostkami podległymi powiatom. W tym momencie warto podkreślić współpracę szkół powiatowych z placówkami zagranicznymi w ramach realizacji wspólnych projektów. Wszystkie umowy o współpracy międzyszkolnej szkół powiatu kieleckiego i Vogtland zostały podpisane z inicjatywy powiatu kieleckiego. Oprócz tego szkoły w ramach realizowanych projektów dofinansowanych ze środków UE poszukiwały innych partnerów wśród szkół europejskich i wspólnie realizowały konkretne projekty. I tak:

- W roku szkolnym 2013/2014 w Zespole Szkół Nr 2 w Chęcinach realizowano projekt Leonardo da Vinci – „Euromobilność szansą dla młodych techników”. Adresatem była młodzież, która kształci się w zawodach: technik hotelarstwa, technik mechanik i technik mechatronik. W ramach projektu dla uczniów odbyły się 4 tygodniowe staże w Walencji i Berlinie. Projekt miał na celu podniesienie kwalifikacji zawodowych uczestników stażu, kształcenie umiejętności posługiwania się językiem obcym, przełamywanie barier kulturowych, zwiększenie motywacji do dalszego rozwoju zawodowego i osobistego, a przez to zwiększenie szans zatrudnienia na krajowym i europejskim rynku pracy.

Hotelarze podnosili swoje kwalifikacje, pracując w hotelach i hostelach, a mechanicy i mechatronicy zdobywali nowe umiejętności w lokalnych warsztatach samochodowych. Dzięki temu uczestnicy stażu otrzymali certyfikaty i dokument Europass Mobilność, które potwierdzają odbycie praktyk w innym kraju europejskim.

- Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych Nr 5 w Łopusznie realizował projekt „Skazani na sukces”, współfinansowany przez UE w ramach EFS. W roku szkolnym 2013/2014 uczniowie technikum informatycznego, technikum architektury krajobrazu oraz technikum geodezyjnego zrealizowali po 40 godzin (2h co 2 tygodnie) zajęć warsztatowych (łącznie 120 godz.), na których doskonalono praktyczne umiejętności. Dodatkowo każda grupa (3x7osób) wzięła udział w wyjeździe szkoleniowym do Paryża. Uczniowie technikum fryzjerskiego odbywali czterodniowe (32h) profesjonalne szkolenie w Turynie we Włoszech, organizowane przez jedną z najlepszych europejskich marek Vitality's. Podczas zwiedzania fabryki uczniowie poznali nowe metody produkcji kosmetyków do pielęgnacji włosów.

Następny projekt realizowany przez ZSP Nr 5 w Łopusznie to: "Staże i praktyki zagraniczne dla osób kształcących się i szkolących zawodowo". W ramach projektu uczniowie odbyli staż zagraniczny w miejscowości Stafford w Wielkiej Brytanii. Łącznie 20 uczniów technikum hotelarskiego doskonało swoje umiejętności w kilku placówkach hotelowych i usługowych. Przez 3 tygodnie stażyści zapoznawali się ze specyfiką pracy w hotelach na terenie Wielkiej Brytanii.

Poza czysto zawodowymi korzyściami, wyjazdy są także świetną okazją do poznania kultury, historii, zabytków, atrakcji turystycznych odwiedzanych miast i krajów. Umożliwiają nie tylko kształcenie umiejętności zawodowych, ale również doskonalenie w posługiwaniu się językami obcymi. Korzyści płynące z zagranicznych staży są ogromne. Młodzież będąca z dala od rodzinnego domu nabywa nowe umiejętności, musi przecież zmierzyć się z wieloma wyzwaniami. Uczy się współpracy i pomocy w grupie, a także zarządzania czasem i pieniędzmi.

Biorąc pod uwagę ponadlokalny obszar oddziaływania inicjatyw podejmowanych przez powiat kielecki w ramach współpracy międzynarodowej niewątpliwie przyczynią się one do promocji i rozwoju tej współpracy a także do promowania idei integracji europejskiej wśród społeczności lokalnej.

WICESTAROSTA  
  
Zenon Janus